## XXIX

1. Rediens rursus in Gallias, ubi aliquantum moratus est, profectus < est > ad hostem filii sui Maximianum, quasi ut de componendo rei publicæ statu [et] cum eo disputaret, re autem uera, ut illum per occasionem recon-

XXVIII 1 *alter e Gallia* Bal : *altere gaille* C 3 *cum* C : *quod Gale tum* Bauldri 4 < *esset* > add. Tollius, Heumann 5 *quod* Bal : *quo* C *que* anonymus p. 51, item Halm 9 < *ei* > add. Heumann 11 *habiturus* edd. : *abiturus* C 14 *deripuit* Tollius : *diripuit* C 18 [est] del. B et ad XXIX, 2 transposuit.

XXIX 2 < *est* > ex ultimo u. c. XXVIII transposuit B 3 [et] del.

## XXVIII

Après la fuite de Galère, l'autre Maximien, revenu de Gaule, exerçait le pouvoir conjointement avec son fils. Mais l'autorité du jeune homme était plus grande que celle du vieillard, puisque le fils, à qui son père devait même son empire, avait pour lui l'ancienneté et un pouvoir plus étendu. Le vieillard supportait mal de n'avoir point une entière liberté d'action, et il jalousait son fils à qui l'opposait une rivalité puérile. Il songeait à évincer le jeune empereur pour recouvrer ce qu'il considérait comme son bien. Cette solution lui paraissait toute simple : ne disposait-il pas des troupes qui avaient abandonné Sévère ? Il convoqua donc à une réunion le peuple et les soldats, sous prétexte de leur exposer les malheurs présents de l'État. Après en avoir longuement discouru, il porta les mains sur son fils, l'accusant d'être l'auteur des maux et la cause première des calamités qui frappaient l'empire et arracha de ses épaules le manteau de pourpre. Maxence ainsi dépouillé se précipita à bas de la tribune et fut recueilli par les soldats. Leur colère et leurs cris effrayèrent le vieillard impie, qui fut chassé de Rome comme un second Tarquin le Superbe.

## XXIX

Après être revenu en Gaule, où il séjourna quelque temps, il alla chez Galère, l'ennemi de son fils, sous couleur de discuter avec lui du rétablissement de l'ordre public. Mais en réalité, il voulait profiter de cette feinte

Bal, item B, quod huc delatum esse, cum esset corrigendi causa ascriptum proximo *disputare* (sic C, *disputaret* Bal) recte conl. B (cf. ad *coirent* et *cogerent* c. XXXVI, 4 ; *dedidit* se c. XXVI, 10) ; uix et < *de restituenda concordia* > uel al. sim. fuisse ei uid. Codiels lectionem seruauit Pesenti, et ad XXVIII, 10 quasi *contionem* cett. alludere existimans. 4 *per occasionem* Bal : *pro occasione* C

5 ciliationis occideret ac regnum eius teneret exclusus a suo quocumque uenisset. 2. Aderat ibi Diocles a genero nuper accitus, ut quod ante non fecerat, præsente illo imperium Licinio daret substituto in Seueri locum. Itaque fit utroque præsente. Sic uno tempore sex fuerunt. 3.  
 10 Qua re impeditis consiliis senex Maximianus tertiam quoque fugam moliebatur : redit in Galliam plenus malae cogitationis ac sceleris, ut Constantinum imperatorem, generum suum, generi filium, dolo malo circumueniret, et ut posset fallere, deponit regiam uestem. Francorum  
 15 gens in armis erat. 4. Persuadet nihil suspicanti, ne omnem secum exercitum duceret, paucis militibus posse barbaros debellari, ut et ipse haberet exercitum quem occuparet, et ille opprimi posset ob militum paucitatem. 5. Credit adulescens ut perito ac seni, paret ut socero : proficiscitur relicta militum parte maiore. Ille paucis diebus expectatis cum iam Constantinum aestimaret intrasse fines barbarorum, repente purpuram sumit, thesauros inuadit, donat ut solet large : fingit de Constantino quæ in ipsum protinus reciderunt. 6. Imperatori  
 25 prope quæ gesta sunt nuntiantur. Admirabili celeritate cum exercitu reuolat. Opprimitur homo ex improviso, nondum satis instructus, milites ad suum imperatorem redeunt. 7. Occupauerat Massiliam et portas obseruauerat. Accedit propius imperator et in muro  
 30 adstantem alloquitur, non aspere nec hostiliter, sed rogat quid sibi uoluisset, quid ei defuisset, cur faceret quod ipsum præcipue non deceret. Ille uero ingerebat male-